¹⁹ Albertus Magnus, *Super Luc. 2,14* (Ed. Paris. t.22 p.210b): „Et dicentium: Gloria in altissimis Deo. ... Detur ergo gloria Deo. Est autem gloria late patens praeconium vel ore multorum praedicta laudatio, ut dicit Tullius in fine primae Rhetoricae. Vel sicut dicit Augustinus: ‘Clara cum laude notitia.’ ... Ideo gloria propria est Deo, quam alteri non cupit: quae etiam alii non competit.” Tatsächlich findet sich das von Albert häufiger verwendete Zitat bei Cicero in dieser Form nicht; eine vergleichbare Formulierung steht in Cicero, *De inventione* l.2 c.55 n.166: „Gloria est frequens de aliquo fama cum laude.“ Zu Augustinus vgl. *Contra Maximinum* l.2 (PL 42, Sp.770).

²⁰ Albertus Magnus, *Super Luc. 1,29* (Ed. Paris. t.22 p.67b): „Ista turbatio (sicut audivimus) nihil aliud est, nisi quod perstricta gloria luminis superioris et coelestis visionis, et auditus in se, ut humilis recidit, et mixtionem quamdam luminis rationis sensit. ... Et ideo Zacharias arguitur de incredulitate, Daniel erigitur a casu, et instruitur de ignoratis, et beata Virgo de modo impletionis expeditur.“

²¹ Albertus Magnus, *Super Johannem 1,14* (Ed. Paris. t.24 p.50a): „Gloria est ore multorum praedicata laudatio. Clare enim innotuit cum laude, quia laudibus angelorum et caeli se mundo manifestavit.“

²² Albertus Magnus, *Super Joh. 5,44* (Ed. Paris. t.24 p.231b): „Gloria quae est laus dei in humilitate cordis ex manifestatione divinae veritatis, quia deus verax apparuit in hoc quod omnia promissa implevit in Christo. Haec enim a solo Deo est, quia nullis hominum meritis est acquisita.“

²³ Albertus Magnus, *Super Joh. 11,4* (Ed. Paris. t.24 p.439a): „Visa enim resuscitatione, erit apud homines filius dei gloriosus, qui tam magnifica facit opera.“

²⁴ Vgl. Albertus Magnus, *Quaestio de dotibus sanctorum in patria* (Ed. Colon. t.25,2 p.108 v.15-17). Anlässlich der Frage nach den *dots* diskutiert Albert, ob Christus als Bräutigam der Gaben bedarf.

²⁵ Albertus Magnus, *Super Luc. 24,26* (Ed. Paris. t.23 p.758b): „Passio enim est ostium gloriae, quia sanguis Christi romphaeam amovit. ... Item, hoc modo sibi corporis gloriam promoverit.“ (p.759a): „Tandem etiam sic maximam esse futuram gloriam ostendit, quae tot et tantis passionibus non est digna, sed melior in infinitum.“

gloria hominis

Eindeutig bleibt es für den mittelalterlichen Denker, daß sich das Offenbarwerden Gottes im Schönen vollzieht. Die Transzendentalien (*unum, verum, bonum, pulchrum*) sind der Erkenntnishorizont für das göttliche Wesen. Schon bei Platon findet sich die Etymologie, nach der das Schöne von ‚Rufen‘ her kommt (*kallos / kalein*).²⁶ Albert kennt sie in Abwandlung aus dem Scholienkommentar zu Dionysius, den er Maximus Confessor zuschreibt. Das Gute wird hier mit dem Rufen in Verbindung gebracht. Gott in seinen Eigenschaften als gut und schön ruft alle Wesen aus dem Nichts in das Sein, wodurch sie an der göttlichen Gutheit und Schönheit teilhaben.²⁷ Zugleich wird dem Seienden durch das Gute der Bezug zum Ziel eingegeben. Gott ist Ziel, insofern alles von ihm ausgeht und auf ihn hinführt.²⁸ Voraussetzung für die Erkennbarkeit Gottes aus der Schöpfung ist somit die, über Dionysius und den *Liber de causis* vermittelte, neuplatonische Lehre des Hervorgehens aller Dinge aus dem ersten Prinzip. Diesen Hervorgang beschreibt Albert als „Univokation der Analogie“.²⁹ Mit diesem Paradox ist gemeint, daß zwischen Gott und den Geschöpfen eine formale Ähnlichkeit aufgrund der Ursächlichkeit besteht. Diese entspricht jedoch nicht der Univokation wie sie bei kausaler Abhängigkeit innerhalb einer Gattung vorkommt, sondern was in Gott wesenhaft und exemplarisch ist, kommt dem Geschöpf nur durch Teilhabe zu. Auch für Dionysius bedeutet Analogie die einem Geschöpf im Maß seiner Möglichkeiten zugemessene Teilhabe.³⁰ Wie kann der Mensch unter diesen Voraussetzungen der göttlichen Herrlichkeit teilhaftig werden?

Für Dionysius, wie für die apophatische Theologie der Ostkirche, ist es wichtig, daß kein Geschöpf – Mensch wie Engel – jemals Gott unverhüllt sehen kann, wie er ist. Biblische Grundlage für diese Aussage ist Joh 1,18: „Deum nemo vidit umquam.“ Jede Gotteserkenntnis ist vermittelt durch Bilder. Mit *agalma* und *theophania* bezeichnet Dionysius die von Gott

²⁶ Platon, *Cratylus* 416BC.

²⁷ Albertus Magnus, *De bono* (Ed. Colon. t.28 p.12 v.40-44): „Boo enim et calo, idest clamo et voco, unum sensum possident; etenim qui vocat, saepissime in clamorem erumpit. Deus ergo non inconvenienter bonus dicitur et bonitas, quia omnia de nihilo in essentiam venire intelligibili clamore vocat.“ Albertus Magnus, *Super Dionysium De divinis nominibus* (Ed. Colon. t.37,1 p.114 v.36-39): „Primum enim inclinans ad causandum causam primam est bonitas, et ideo dicitur a boo, boas, quod est voco, vocas, quia per bonitatem 'vocat ea quae non sunt, tamquam ea quae sunt', ut dicit Commentator.“ Ebd. p.186 v.22-26: „Dicit ergo, quod *supersubstantiale bonum et*, idest etiam, *dicitur pulchritudo, sicut evocans omnia ad seipsum*; pulchritudo enim rapit omnia ad desiderium sui. *Unde et pulchrum apud Graecos dicitur 'kallos', quasi 'vocans', ...*“ Albert weist an dieser Stelle darauf hin, daß es bei der Übersetzung zu einer Vermischung von *bonum* und *pulchrum* kommt.

²⁸ Vgl. Albertus Magnus, *Super I Sententiarum* d.1 a.20 (Ed. Paris. t.25 p.46a).

²⁹ Albertus Magnus, *Super Dion. De div. nom.* c.1 (Ed. Colon. t.37,1 p.1 v.27-30): „De attributis enim causae sciendum, quod non aequivoce, sed univoce dicuntur de causatis, sed tali univocatione qualis potest esse ibi, quae est analogiae.“ Ebd. p.35 v.45-55: „Dicimus, quod haec ratio est sufficiens, ut deus possit nominari ab omnibus causatis, quia est causa omnium; et bene concedimus, quod habet convenientiam cum causatis non univocationis, sed analogiae, non tamen talis analogiae, quod aliquid idem participetur a deo per prius et a causatis per posterius, quia sic esset aliquid simplicius et prius deo, sed quia deus est secundum substantiam aliquid ut vita vel sapientia vel huiusmodi non per participationem et alia participant illud accedendo ad primum, quantum possunt.“

³⁰ Vgl. die Untersuchung des Wortfeldes bei Y. de Andia, *Henosis. L'union à Dieu chez Denys L'Areopagite* (Philosophia Antiqua. A series of studies on ancient philosophy 71), Leiden 1996, 101-108.

kommende Erleuchtung.³¹ Albert greift dies vor dem Hintergrund der westlichen, augustinischen Lehre von der Gotteserkenntnis auf.³² Er formuliert vorsichtig, und dazu hat er gute Gründe. 1241 war es an der Universität Paris zur Verurteilung der östlichen, apophatischen Auffassung der Gotteserkenntnis gekommen.³³ Als getreuer Schüler des Dionysius Ps.-Areopagita sucht Albert nach einem Kompromiß; mehr noch kritisiert er sogar die Einfalt jener Theologen, die sich unreflektiert hinter die Verurteilung stellen.³⁴ Er legt eine differenzierte Erkenntnislehre vor, indem er den Theophanie-Begriff des Areopagiten interpretiert.³⁵